
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER IL RECLUTAMENTO DI 2 UNITÀ 
DI PERSONALE CON PROFILO PROFESSIONALE DI EDUCATORE D’INFANZIA - 
AREA DEI FUNZIONARI/EQ (EX CATEGORIA GIURIDICA D) DA ASSUMERE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO. APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO. 

Ufficio proponente: Servizio Gestione Giuridica e Disciplina 

Settore proponente: Settore Risorse Umane 

Responsabile del Settore: Dott. Paolo Santucci 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 280 del 31/12/2024 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2701 del 31/12/2024 

ATTO DI DETERMINAZIONE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLO SANTUCCI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2/4 2

 
IL DIRIGENTE

Visto il decreto sindacale n. 65 del 19/12/2024 con il quale allo scrivente viene conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore Risorse Umane, e in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative 
proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del TUELL;

Viste:
- la delibera di Consiglio comunale n. 175 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario per gli esercizi 2024/2026 – annualità 2024;
- la delibera di approvazione del PEG (Piano Esecutivo di Gestione) n. 33 del 19/01/2024;

Visti
- la delibera di G.C. n. 925 del 19/11/2024 rubricata “Approvazione nuova macro-

organizzazione e relativo funzionigramma”;
- il decreto del Direttore Generale n. 64 del 20/12/2024 con cui è stata approvata la

Microstruttura dell’Ente e le relative declaratorie;
-  la deliberazione di G.C. n. 1110 del 20/12/2024 con cui si è preso atto della Microstruttura 

dell’Ente;

Vista, altresì, la Delibera di Giunta Comunale n. 170 del 29/02/2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2024-2026 del Comune di Pescara, come da 
ultimo modificato con delibera di G. C. 989 del 02/12/2024; 

Richiamati
- il “Regolamento per la disciplina dell’accesso all’impiego presso il Comune di Pescara” 

approvato con la delibera di Giunta comunale n. 822 del 17/10/2024; 
- il Dizionario delle competenze dei dipendenti del comune di Pescara, approvato con delibera 

di Giunta comunale n. 1017 del 21/12/2023;

Atteso che nei succitati atti programmatori è stata, fra l’altro, previsto il reclutamento a tempo 
indeterminato e pieno di n. 2 unità di personale con profilo professionale di Educatore d’infanzia – 
Area dei Funzionari (ex categoria giuridica “D);

Ritenuto, per quanto di competenza di avviare la procedura di reclutamento per il profilo di cui al 
capoverso precedente, approvando il relativo Bando di concorso;

Visti
- il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, «Testo unico delle 

disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato»; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, «Regolamento recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento 
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n. 174, «Regolamento 
recante norme sull'accesso dei cittadini degli Stati membri dell'Unione europea ai posti di 
lavoro presso le amministrazioni pubbliche», e in particolare l'art. 1, comma 1, lettera a); 

- il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della 
Repubblica, 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLO SANTUCCI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3/4 3

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

- il D.L. 36/2022 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)” - convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79; 

- il vigente C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni Locali; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
- il D. Lgs. 267/2000 e, in particolare l’art.107; 
- il D.P.R. n. 445/2000;
- il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) nonché il D. Lgs. n. 196/2013 (”Codice della    Privacy”);

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e completezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA
 Per le motivazioni in premessa indicate

1) di approvare l’allegato schema di concorso pubblico per il reclutamento a tempo 
indeterminato e pieno di n. 2 unità di personale con profilo professionale di Educatore 
d’infanzia – Area dei Funzionari (ex categoria giuridica “D);

2) di precisare che l'Amministrazione, se necessario, si riserva il diritto di modificare, 
sospendere, prorogare, per sopravvenute esigenze, l’avviso approvato con il presente atto o 
riaprirne il termine di scadenza a suo insindacabile giudizio e, in particolare, di revocare in 
ogni momento l’iter procedurale con provvedimento motivato;

3) di precisare che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare corso alla procedura indetta 
con il presente atto in caso di sopravvenute cause ostative o di valutazioni di interessi pubblici 
e dell’Ente, anche per esigenze di compatibilità finanziaria, senza che per i candidati insorga 
alcuna pretesa o che gli stessi maturino diritti;

4) di disporre la pubblicazione della presente determinazione per 30 giorni nel Portale unico del 
reclutamento nel sito www.InPA.gov.it  ai sensi del D. Lgs. n. 165/2001 all’art. 35-ter e nel sito 
istituzionale del Comune di Pescara www.comune.pescara.it all'Albo Pretorio dell’Ente e alla 
sezione preposta di "Amministrazione trasparente";

5) di dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Simona Belfiglio, Responsabile 
del servizio gestione giuridica e disciplina del Settore Risorse Umane;

6) di attestare la regolarità e completezza del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 
del D. Lgs 267/2000;

  
 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLO SANTUCCI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.InPA.gov.it
http://www.comune.pescara.it


Pag. 4/4 4

 IL DIRIGENTE 
 SANTUCCI PAOLO 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLO SANTUCCI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


